
D.R.S.  n. 2988
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. DI TRAPANI  

____________________________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19 

VISTO              lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO             il D. Lgs. n. 36/2023 recante il “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, art. 57;
VISTO la circolare n° 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in 

attuazione del D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118 e ss. mm. e ii.;
VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010;
VISTO              il D.A. n. 80 del 11.09.2008; la Legge n. 136 del 13.08.2010;
VISTO              l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.P.Reg. n° 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana;
VISTA              la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO              l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTA              la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,
                          Ragioneria Generale della Regione;
VISTE le L.R.  del 09/01/2025 n.1 “legge di stabilità  regionale 2025-2027” e la L.R. del 

09/01/2025 N. 2 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2025-2027” pubblicate
nella Gazzette Ufficiale della Regione Siciliana del 15 gennaio 2025 n. 3;

VISTA la Delibera n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
documento tecnico di accompagnamento ed il bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2025-2027;

VISTA            la Circolare del superiore Dipartimento n. 13 del 16.11.2018 con la quale regolamenta le  
procedure di richiesta ed erogazione dei finanziamenti imputati  sull'ex Capitolo 377306  
Contributi per la conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da 
assegnare alle biblioteche  aperte al pubblico;

VISTO             il D.D. n. 1714 del 19.09.2017 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, Dipartimento   
                         Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, che ha scisso il predetto 

capitolo 377306 e ha istituito il nuovo capitolo 377349 Contributi per la conservazione dei 
beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle Biblioteche aperte al 
pubblico – Trasferimenti correnti a amministrazioni locali;

VISTO il D.P.R. n° 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all'Ing, Mario La Rocca   
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, in 
attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTO il D.D.G. n° 956 del 24/02/2025 con il quale è stato conferito allo  scrivente, l'incarico di 
Dirigente Responsabile del Servizio 19 Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani;

VISTO il D.D.G. n° 959 del 24/02/2025 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing, Mario La 
Rocca delega al  Dirigente del Servizio 19 Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani la firma 
degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale 
dall'art. 7, comma 1, L.R. 10/2000 lettera f , riguardanti i provvedimenti di impegno e 
liquidazione rispetto ai capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. 
ed I.S. assegnati;

VISTA la Circolare prot. n.18237 del 17/04/2023 con la quale il  Dirigente Generale Ing, Mario La 
Rocca ha emanato le direttive sulle nuove procedure in materia di predisposizione 
provvedimenti, controlli e verifica degli atti amministrativi-contabili;



VISTO             il D.D.G. n.2382 del 26.06.2024 con cui sul Cap. 377349  Cod. Siope U.1.04.01.02.003  è 
                          stata impegnata  la complessiva somma di euro  131.920,00, registrata dalla Ragioneria 

Centrale BB.CC. con numero d’impegno 115/2024,  ripartita  alle Biblioteche di Enti  
Locali  aperte  al  pubblico  aventi   diritto  al  contributo  e  tra queste la Biblioteca 
Comunale di Gibellina per € 900,00;

ACCERTATA  la regolarità della documentazione prodotta dall' Ente per un importo di € 900,00           
relativa  alle  spese  sostenute  e  ritenute  ammissibili,  ai  sensi  della  Circolare n.13  del   
16/11/2018, comprovante il diritto del creditore, acquisita dall'Unità Operativa S19.3 per i 
Beni Archeologici, Bibliografici ed Archivistici di questa Soprintendenza BB.CC.AA di   
Trapani ed attestata con nota prot. n. 3565 del 12 marzo 2025;    

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  della  Circolare  suddetta,  punto  8,  con  mandato n.  67  del  11/11/2024
 è stata erogata la somma di  € 720,00 quale 80% del contributo assegnato e  che deve  
essere erogata la somma di € 180,00  quale saldo anticipato dall'Ente;                   

VERIFICATA  la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto per l'approvazione in linea amministrativa 
e fiscale della documentazione giustificativa di spesa attestata con la suddetta nota; 

CONSIDERATO che la summenzionata somma di € 180,00  non liquidata e pagata nell’Esercizio Finanzia
rio 2024 è stata mantenuta a residuo nel corrente Es. Fin. sul Cap. 377349 con il riaccerta
mento ordinario dei residui passivi di nuova formazione al 31/12/2024;

VISTO     il  D.D.  n.  861  del  30.04.2025  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  –  
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, per  
effetto del quale  la provvista economica di cui sopra, impegnata con D.D.G. n.2382  
del  26/06/2024    è  stata  mantenuta  a  residuo  nell'esercizio  finanziario   2025  sul  
Capitolo 377349; 

 
RITENUTO    che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
                         soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il 
                      termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello    

stesso.
D E C R E T A

Articolo 1       
Tutto ciò premesso, si dichiara che la somma di € 180,00 era esigibile e liquidabile nell'Es. Fin. 2024 e si 
può procedere al pagamento sul capitolo 377349 (codice SIOPE U.1.04.01.02.003)    quale saldo del 
contributo concesso all’Ente Biblioteca Comunale di Gibellina, con sede in Viale Segesta – 91024 
Gibellina  (cod.fisc. 90013810818 e P.IVA 00293920815).

Articolo 2
Ai fini dell'erogazione del saldo del contributo di € 180,00 (Centoottanta/00) verrà predisposto un mandato
di  pagamento  sul  Cap. 377349  Contributi  per  la  conservazione  dei  beni  librari  e  per  l'acquisto  di
pubblicazioni da assegnare alle Biblioteche aperte al pubblico – Trasferimenti correnti a amministrazioni
locali  (Cod. Siope U.1.04.01.02.003)  imp. 115 Es. Fin. 2024 - a favore della  Biblioteca Comunale di
Gibellina che verrà pagato a mezzo girofondi e il relativo importo verrà accreditato sul pertinente Conto di
Tesoreria Unica Statale.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale BB.CC. e I.S. per la
registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  L.R.  n.  9  del  15/04/2021  tramite  il  portale  SCORE,  previa
pubblicazione  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  dell'art.  68  L.R.   n.  21  del
12/08/2014, come modificato dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.
    
Trapani lì 18 Giugno 2025 
                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19

     SOPRINTENDENZA BB.CC.AA di TRAPANI
                                                                                                      Riccardo Guazzelli


